
 

 
 

 
 

 

A.S.P.E.N. - Azienda Speciale Promozione Economica Nuorese 
Via Papandrea n. 8 - 08100 Nuoro - tel. +39 0784 33717 - 0784 251085 
PEC aspen@nu.legalmail.camcom.it - www.aspenuoro.it 

 

 
 

Determinazione n. 64 del 7 novembre 2023 
 
OGGETTO: “AF – L’Artigiano in Fiera”, Mostra Mercato Internazionale dell’Artigianato 

– Quartiere Fieramilano – Rho (Milano), 2023 - Pubblicazione Bando di 
partecipazione. Ammissione delle imprese istanti e affidamento ai sensi dell’art 158 
comma 2 lettera C punto 3 D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. della fornitura di spazi 
espositivi personalizzazione e servizi connessi a mezzo di Trattativa Diretta sulla 
piattaforma elettronica MEPA – Indizione Trattativa Diretta - Approvazione atti di 

gara. CUP D68H23001560005 -CIG: A0282379C3. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’ASPEN con deliberazione n. 16 
dal verbale n. 6 del 08/11/2022 ha definito le linee d’indirizzo per la programmazione 
delle attività a sostegno della commercializzazione prevedendo a tal riguardo nel 
bilancio di previsione 2023 risorse utili alla partecipazione delle imprese per un costo 
di euro 80.500,00 con correlate entrate pari ad euro 20.440,00 derivanti dalle quote 

di partecipazione delle imprese partecipanti;  
CONSIDERATO che l’evento riveste, data l’affluenza stimata in oltre un milione di 
visitatori, un’importanza trasversale oltre che a fini commerciali anche a fini 
promozionali rendendosi idoneo anche alla promozione della notorietà del circuito 
Autunno in Barbagia che potrebbe, attraverso la consueta “brandizzazione” degli 
stand acquisiti, esser valorizzata in eguale importo dato il costo contatto derivante 
dai visitatori che possono visionare il marchio e conoscere l’iniziativa e gli strumenti 
promozionali collegati alla stessa;  
RICHIAMATA la Delibera del CdA dell’Aspen n 10 del 29.09.2023 che, 
nell’approvare il contenuto dell’avviso di selezione delle imprese per la partecipazione 
alla fiera, ha rimarcato l'urgenza di procedere alla programmazione di dettaglio delle 
attività nella considerazione dell’importanza ed urgenza di fornire alle imprese della 
circoscrizione camerale ogni strumento utile ad implementare le occasioni di 
mercato, di particolare rilievo ed utilità visti i numerosi partecipanti alla fiera in 

argomento, demandando alla struttura amministrativa l’adozione dei conseguenti atti 
gestionali; 
VALUTATO altresì che l’attività promozionale troverebbe coerenza con i prodotti 
proposti dalle imprese ammissibili per tipologia e che le stesse possono offrire ogni 
dettaglio informativo sul circuito promozionale anche, se del caso, partecipando ad 
apposita riunione formativa; 
PRESO ATTO delle interlocuzioni intrattenute con l’Ente organizzatore della 
Manifestazione, Ge.Fi. S.p.A. (P.I. 11402090150), al fine di ottenere (nelle more 
dell’acquisizione da parte della Regione Sardegna dello spazio regionale che 

consentirà di individuare per contiguità quello acquisito dall’Aspen) una definizione 
dello spazio aderente alle risorse rientranti nei limiti indicati a tal riguardo 
nell'allegato G del Bilancio di Previsione 2023, capiente per numero 18 stand 
espositivi; 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 57 del 04/10/2023 con la quale in 

esito al citato atto di indirizzo si è proceduto all’approvazione e alla pubblicazione, 
nei siti istituzionali dell’Aspen e della CCIAA di Nuoro, dell’apposito e dedicato avviso 
pubblico per l’individuazione di 18 imprese, comprensivo di scheda di iscrizione e 
modalità di partecipazione per l’evento fieristico in oggetto; 

mailto:aspen@nu.legalmail.camcom.it


 
 
 

 

 
 

  

Pag. 2 di 5 

DATO ATTO che al termine perentorio di presentazione delle candidature, previsto 

per il giorno 16/10/2023 ore 10:30, risultano pervenute tramite Pec 20 domande di 
adesione all’iniziativa in oggetto;  
RICHIAMATA la precedente determinazione n 60 del 19 ottobre u.s. di 
approvazione della graduatoria così definita:  
1. 01519050916 P di C P;  

2. 01064800913 K di E T e C SAS;  
3. 01124990910 O L di P C; 
4. 01185800917 T P SNC;  
5. 01459960918 E; 

6. 01494640913 D G; 
7. 00705180917 C A; 
8. 01353370917 P S F S.N.C; 
9. 01167270915 F.lli R di G R e CSS; 
10. 01177420914 P T D C T; 
11. 01363710912 B A;  
12. 01630120911 N O;  
13. 01186350912 S A O M di D e S; 
14. 01225160918 T G di M S e C. SNC; 
15. 01504650910 M M; 

16. 01365780913 M G;  
17. 01405050913 Società Agricola F.lli L; 
18. 01635960915 P V di V P;  
19. 01504290915 A M; 

20. 01462000918 P A M D; 
21. 00729740910 D A; 
CONSIDERATO che la medesima determinazione n 60 subordinava l’ammissione 
definitiva delle 18 imprese al pagamento da parte delle stesse della quota di 
partecipazione pari ad euro 1.385,37 comprensivi di iva con contestuale notifica dello 

stesso pagamento alla Pec dell’ASPEN ed in subordine, in ordine cronologico dalla 19 
alla 21, nei casi in cui le prime 18 aziende non dovessero procedere al pagamento 
della quota; 
CONSIDERATO che, nelle modalità di pagamento richieste, risultano effettuati i 

pagamenti delle prime 18 imprese così dettagliate:  
1. 01519050916 P di C P;  
2. 01064800913 K di E T e C SAS;  
3. 01124990910 O L di P C; 
4. 01185800917 T P SNC;  

5. 01459960918 E; 
6. 01494640913 D G; 
7. 00705180917 C A; 
8. 01353370917 P S F S.N.C; 
9. 01167270915 F.lli R di G R e CSS; 

10. 01177420914 P T D C T; 
11. 01363710912 B A;  
12. 01630120911 N O;  
13. 01186350912 S A O M di D e S; 

14. 01225160918 T G di M S e C. SNC; 
15. 01504650910 M M; 
16. 01365780913 M G;  
17. 01405050913 Società Agricola F.lli L; 
18. 01635960915 P V di V P;  



 
 
 

 

 
 

  

Pag. 3 di 5 

RITENUTO pertanto di procedere, con la massima tempestività, all’attivazione 

contestuale delle procedure di spesa necessarie al fine di conseguire gli obiettivi 
progettuali correlate all’acquisizione degli spazi avuto riguardo anche alla tempistica 
estremamente ristretta a disposizione della stazione appaltante; 
RICHIAMATE le previsioni di cui all’art.158 del D.Lgs. 36/2023 Codice degli Appalti 
che prevede che “Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono aggiudicare 

appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando 
di gara quando ricorrono i presupposti fissati dal comma 2, dandone motivatamente 
conto nel primo atto della procedura in relazione alla specifica situazione di fatto alle 
caratteristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li 

caratterizzano”; 
CONSIDERATO in particolare il comma 2 dell’art 158 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
secondo il quale: “le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono ricorrere a una 
procedura negoziata senza indizione di gara quando i lavori, i servizi o le forniture 
possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 
delle seguenti ragioni: 
1) lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte 
o di una 
rappresentazione artistica unica; 
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici. L’eccezione di cui al presente numero 

si applica solo quando non esistono sostituti o alternative ragionevoli e l’assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; 
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; l’eccezione di 
cui al presente numero si applica solo quando non esistono sostituti o alternative 

ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale 
dei parametri dell’appalto; 
DATO ATTO che la GE:FI. Spa è la società ideatrice ed organizzatrice in esclusiva 
della manifestazione “AF- L’Artigiano in Fiera”, titolare del marchio registrato presso 
l’Ufficio per l’Armonizzazione del Mercato Interno registrazione num. 1203808 del 

01/07/2009 e nella Comunità Europea con registrazione numero 4725801 del 
27/11/2006 e che la stessa società è l’unico soggetto in grado di proporre, gestire e 
fornire direttamente agli espositori progetti che comprendano area espositiva 
preallestita e servizi obbligatori ad essa collegati ed eventuali servizi aggiuntivi 

(arredi e personalizzazione) come evincibile dalla dichiarazione, già in atti della 
stazione appaltante, di atto di notorietà a firma dell’Amministratore Delegato della 
GE.FI. Spa Dott. Gabriele Alberti;  
CONSIDERATO che a fronte della dichiarata predetta esclusiva nessun altro 
operatore economico può quindi consentire la partecipazione alla manifestazione 

“L’Artigiano in Fiera” ad eccezione della GE.FI. Spa; 
CONSIDERATO che la GE.FI. Spa possiede inoltre una propria piattaforma di 
perfezionamento degli acquisti degli spazi e dei servizi disponibile all’interno del 
proprio portale all’id https://afexhibitors.artigianoinfiera.it/ che rilascia a seguito 
dell’iscrizione il codice univoco valido per la collettiva da notificare alle imprese 

costituenti la collettiva;  
VISTA l’offerta, pervenute per via telematica dalla GEFI Spa il 27.10 u.s., in atti ai 
prot. Aspen n. 401 che propone la seguente fornitura: 
o Area preallestita di tot 162 mq; 

o Personalizzazione allestimento; 
o Quota iscrizione per 18 imprese; 
o Arredo base con due sedie per ciascuno stand;  
o Assicurazione “all risk”  
al costo di euro 77.140,00 oltre iva;  



 
 
 

 

 
 

  

Pag. 4 di 5 

ACCERTATA la regolarità del documento unico regolarità contributiva DURC in atti al 

protocollo INPS_37851676, data richiesta 02/10/2023 scadenza 30/01/2024; 
RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n.36/2023 del servizio di cui trattasi mediante attivazione sulla 
piattaforma telematica MePa di una Trattativa Diretta ad un unico operatore 
economico, qualificato per la categoria merceologica SERVIZI – SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA EVENTI, rivolta alla società Ge.Fi. SPA - 
viale Achille Papa 30, 20149 Milano, P.IVA 11402090150 titolare del diritto di 
esclusiva; 
PRESO ATTO che la spesa presunta, pari a euro 77.140,00 (Iva di Legge esclusa), 

soggetti a ribasso, verrà imputata sul bilancio 2023 Linea d’azione Interventi a 
sostegno della commercializzazione;  
VISTI gli schemi di Lettera di invito, DGUE, Istanza di Partecipazione, Patto di 
integrità, a che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
RITENUTI gli schemi suddetti meritevoli di approvazione; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.11 del 29/09/2023; 
VISTO il preventivo economico di competenza;   
 

DETERMINA 
 
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di ammettere a partecipare alla collettiva ASPEN per “Artigiano in Fiera”, Mostra 

Internazionale dell’Artigianato che si svolgerà dal 2 al 10 Dicembre 2023 c/o la Fiera 
di Milano le imprese così come dettagliate:  
1. 01519050916 P di C P;  
2. 01064800913 K di E T e C SAS;  
3. 01124990910 O L di P C; 

4. 01185800917 T P SNC;  
5. 01459960918 E; 
6. 01494640913 D G; 
7. 00705180917 C A; 

8. 01353370917 P S F S.N.C; 
9. 01167270915 F.lli R di G R e CSS; 
10. 01177420914 P T D C T; 
11. 01363710912 B A;  
12. 01630120911 N O;  

13. 01186350912 S A O M di D e S; 
14. 01225160918 T G di M S e C. SNC; 
15. 01504650910 M M; 
16. 01365780913 M G;  
17. 01405050913 Società Agricola F.lli L; 

18. 01635960915 P V di V P; 
- di indire, per le ragioni esposte in narrativa, una Trattativa Diretta da effettuarsi 
sulla piattaforma telematica MEPA nella categoria merceologica, SERVIZI – SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA EVENTI per l’affidamento del servizio 

in oggetto, rivolta ad un unico operatore economico, la società Ge.Fi. SPA - viale 
Achille Papa 30, 20149 Milano, P.IVA 11402090150, titolare del diritto di esclusiva; 
- di approvare gli atti di gara di seguito indicati: 
Allegato 1) – Lettera d’invito; 
Allegato 2) – DGUE; 
Allegato 3) – Istanza di partecipazione; 



 
 
 

 

 
 

  

Pag. 5 di 5 

Allegato 4) – Patto d’Integrità. 

-  di dare atto che la spesa presunta, pari a euro 77.140,00 (Iva di Legge esclusa), 
soggetti a ribasso, verrà imputata sul bilancio 2023 Linea d’azione Interventi a 
sostegno della commercializzazione;  
- il pagamento del corrispettivo avverrà al termine dell’evento fieristico, a seguito di 

presentazione di regolare fattura corredata dai codici necessari, ad avvenuta 

esecuzione del servizio ed accertata la regolare conformità dello stesso, 
subordinando il pagamento all’esito positivo delle verifiche di legge.; 

- la modalità di scelta delle imprese partecipanti deriva da idoneo avviso pubblico e 
quella del contraente per gli spazi fieristici è legata all’esistenza del diritto di 

esclusiva in capo alla Ge.Fi Spa e la modalità di affidamento avviene tramite 
piattaforma elettronica MEPA; 

- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare alla stazione appaltante la 
fornitura dei servizi indicati in aderenza all’atto di indirizzo impartito dal 
competente organo; 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
RUP: Sau R 
RS/rs 

Il Direttore  
Dr. Giovanni Pirisi  

 


